

Приказ Министерства образования и науки РФ от 9 сентября 2015 г. N 999
"О внесении изменений в федеральные государственные образовательные
стандарты высшего образования"

В соответствии с [подпунктом 5.2.41](#) Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного [постановлением](#) Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. N 466 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 23, ст. 2923; N 33, ст. 4386; N 37, ст. 4702; 2014, N 2, ст. 126; N 6, ст. 582; N 27, ст. 3776; 2015, N 26, ст. 3898), и [пунктом 20](#) Правил разработки, утверждения федеральных государственных образовательных стандартов и внесения в них изменений, утвержденных [постановлением](#) Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 г. N 661 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 33, ст. 4377; 2014, N 38, ст. 5069), приказываю:

Утвердить:

изменения, которые вносятся в федеральные государственные образовательные стандарты высшего образования по направлениям подготовки (уровень бакалавриата) ([приложение N 1](#));

изменения, которые вносятся в федеральные государственные образовательные стандарты высшего образования по направлениям подготовки (уровень магистратуры) ([приложение N 2](#)).

Министр

Д.В. Ливанов

Зарегистрировано в Минюсте РФ 9 октября 2015 г.
Регистрационный N 39274

Приложение N 1

Изменения, которые вносятся в федеральные государственные образовательные стандарты высшего образования по направлениям подготовки (уровень бакалавриата)

(утв. [приказом](#) Министерства образования и науки РФ от 9 сентября 2015 г. N 999)

1. В [федеральном государственном образовательном стандарте](#) высшего образования по направлению подготовки 41.03.04 Политология (уровень бакалавриата), утвержденном [приказом](#) Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 августа 2014 г. N 939 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 августа 2014 г., регистрационный N 33804):

а) в [абзаце первом пункта 3.2](#) слова "в очной и очно-заочной" заменить словами "в очной, очно-заочной и заочной";

б) в [абзацах третьем и пятом пункта 3.3](#) слова "в очно-заочной форме" заменить словами "в очно-заочной или заочной формах".

2. В [федеральном государственном образовательном стандарте](#) высшего

образования по направлению подготовки 01.03.01 Математика (уровень бакалавриата), утвержденном [приказом](#) Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 августа 2014 г. N 943 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 августа 2014 г., регистрационный N 33774):

а) в [абзаце первом пункта 3.2](#) слова "в очной и очно-заочной" заменить словами "в очной, очно-заочной и заочной";

б) в [абзацах третьем и пятом пункта 3.3](#) слова "в очно-заочной форме" заменить словами "в очно-заочной или заочной формах".

3. В [федеральном государственном образовательном стандарте](#) высшего образования по направлению подготовки 06.03.01 Биология (уровень бакалавриата), утвержденном [приказом](#) Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 августа 2014 г. N 944 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 августа 2014 г., регистрационный N 33812):

а) в [абзаце первом пункта 3.2](#) слова "в очной и очно-заочной" заменить словами "в очной, очно-заочной и заочной";

б) в [абзацах третьем и пятом пункта 3.3](#) слова "в очно-заочной форме" заменить словами "в очно-заочной или заочной формах".

4. В [федеральном государственном образовательном стандарте](#) высшего образования по направлению подготовки 05.03.04 Гидрометеорология (уровень бакалавриата), утвержденном [приказом](#) Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 августа 2014 г. N 953 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 августа 2014 г., регистрационный N 33878):

а) в [абзаце первом пункта 3.2](#) слова "в очной и очно-заочной" заменить словами "в очной, очно-заочной и заочной";

б) в [абзацах третьем и пятом пункта 3.3](#) слова "в очно-заочной форме" заменить словами "в очно-заочной или заочной формах".

5. В [федеральном государственном образовательном стандарте](#) высшего образования по направлению подготовки 05.03.01 Геология (уровень бакалавриата), утвержденном [приказом](#) Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 августа 2014 г. N 954 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 августа 2014 г., регистрационный N 33820):

а) в [абзаце первом пункта 3.2](#) слова "в очной и очно-заочной" заменить словами "в очной, очно-заочной и заочной";

б) в [абзацах третьем и пятом пункта 3.3](#) слова "в очно-заочной форме" заменить словами "в очно-заочной или заочной формах".

6. В [федеральном государственном образовательном стандарте](#) высшего образования по направлению подготовки 05.03.02 География (уровень бакалавриата), утвержденном [приказом](#) Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 августа 2014 г. N 955 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 августа 2014 г., регистрационный N 33811):

а) в [абзаце первом пункта 3.2](#) слова "в очной и очно-заочной" заменить словами "в очной, очно-заочной и заочной";

б) в [абзацах третьем и пятом пункта 3.3](#) слова "в очно-заочной форме" заменить словами "в очно-заочной или заочной формах".

7. В [федеральном государственном образовательном стандарте](#) высшего образования по направлению подготовки 54.03.04 Реставрация (уровень

бакалавриата), утвержденном [приказом](#) Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 марта 2015 г. N 180 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 марта 2015 г., регистрационный N 36568):

а) в [абзаце первом пункта 3.2](#) слова "в очной и очно-заочной" заменить словами "в очной, очно-заочной и заочной";

б) в [абзацах третьем и пятом пункта 3.3](#) слова "в очно-заочной форме" заменить словами "в очно-заочной или заочной формах".

8. В [федеральном государственном образовательном стандарте](#) высшего образования по направлению подготовки 19.03.03 Продукты питания животного происхождения (уровень бакалавриата), утвержденном [приказом](#) Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 марта 2015 г. N 199 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 апреля 2015 г., регистрационный N 36667):

а) в [абзаце первом пункта 3.2](#) слова "в очной и очно-заочной" заменить словами "в очной, очно-заочной и заочной";

б) в [абзацах третьем и пятом пункта 3.3](#) слова "в очно-заочной форме" заменить словами "в очно-заочной или заочной формах".

9. В [федеральном государственном образовательном стандарте](#) высшего образования по направлению подготовки 41.03.01 Зарубежное регионоведение (уровень бакалавриата), утвержденном [приказом](#) Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 марта 2015 г. N 202 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 апреля 2015 г., регистрационный N 36759):

а) в [абзаце первом пункта 3.2](#) слова "в очной и очно-заочной" заменить словами "в очной, очно-заочной и заочной";

б) в [абзацах третьем и пятом пункта 3.3](#) слова "в очно-заочной форме" заменить словами "в очно-заочной или заочной формах".

10. В [федеральном государственном образовательном стандарте](#) высшего образования по направлению подготовки 16.03.01 Техническая физика (уровень бакалавриата), утвержденном [приказом](#) Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 марта 2015 г. N 204 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 апреля 2015 г., регистрационный N 36672):

а) в [абзаце первом пункта 3.2](#) слова "в очной и очно-заочной" заменить словами "в очной, очно-заочной и заочной";

б) в [абзацах третьем и пятом пункта 3.3](#) слова "в очно-заочной форме" заменить словами "в очно-заочной или заочной формах".

11. В [федеральном государственном образовательном стандарте](#) высшего образования по направлению подготовки 15.03.06 Мехатроника и робототехника (уровень бакалавриата), утвержденном [приказом](#) Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 марта 2015 г. N 206 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 апреля 2015 г., регистрационный N 36931):

а) в [абзаце первом пункта 3.2](#) слова "очной форме" заменить словами "очной, очно-заочной и заочной формах";

б) в [пункте 3.3](#):

дополнить новым [абзацем третьим](#) следующего содержания:

"в очно-заочной или заочной формах обучения, вне зависимости от применяемых образовательных технологий, увеличивается не менее чем на 6 месяцев и не более чем на 1 год по сравнению со сроком получения образования по очной форме обучения. Объем программы бакалавриата за один учебный год в очно-заочной или заочной формах обучения не может составлять более 75 з.е.;"

абзацы третий и четвертый считать соответственно **абзацами четвертым и пятым**;

в **абзаце пятом** слова "реализуемый за один учебный год по индивидуальному плану" заменить словами "реализуемый за один учебный год, в очно-заочной или заочной формах обучения, а также по индивидуальному плану".

12. В **федеральном государственном образовательном стандарте** высшего образования по направлению подготовки 09.03.02 Информационные системы и технологии (уровень бакалавриата), утвержденном **приказом** Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 марта 2015 г. N 219 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 марта 2015 г., регистрационный N 36623):

а) в **абзаце первом пункта 3.2** слова "в очной и очно-заочной" заменить словами "в очной, очно-заочной и заочной";

б) в **абзацах третьем и пятом пункта 3.3** слова "в очно-заочной форме" заменить словами "в очно-заочной или заочной формах".

13. В **федеральном государственном образовательном стандарте** высшего образования по направлению подготовки 02.03.02 Фундаментальные информатика и информационные технологии (уровень бакалавриата), утвержденном **приказом** Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 марта 2015 г. N 224 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 апреля 2015 г., регистрационный N 36674):

а) в **абзаце первом пункта 3.2** слова "в очной и очно-заочной" заменить словами "в очной, очно-заочной и заочной";

б) в **абзацах третьем и пятом пункта 3.3** слова "в очно-заочной форме" заменить словами "в очно-заочной или заочной формах".

14. В **федеральном государственном образовательном стандарте** высшего образования по направлению подготовки 01.03.02 Прикладная математика и информатика (уровень бакалавриата), утвержденном **приказом** Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 марта 2015 г. N 228 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 апреля 2015 г., регистрационный N 36844):

а) в **абзаце первом пункта 3.2** слова "в очной и очно-заочной" заменить словами "в очной, очно-заочной и заочной";

б) в **абзацах третьем и пятом пункта 3.3** слова "в очно-заочной форме" заменить словами "в очно-заочной или заочной формах".

Приложение N 2

Изменения, которые вносятся в федеральные государственные образовательные стандарты высшего образования по направлениям подготовки (уровень магистратуры)

(утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 9 сентября 2015 г.
N 999)

1. В федеральном государственном образовательном стандарте высшего образования по направлению подготовки 11.04.03 Конструирование и технология электронных средств (уровень магистратуры), утвержденном приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 октября 2014 г. N 1405 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 ноября 2014 г., регистрационный N 34922):

а) в абзаце первом пункта 3.2 слова "в очной и очно-заочной" заменить словами "в очной, очно-заочной и заочной";

б) в абзаце третьем пункта 3.3 слова "в очно-заочной форме" заменить словами "в очно-заочной или заочной формах".

2. В федеральном государственном образовательном стандарте высшего образования по направлению подготовки 11.04.04 Электроника и наноэлектроника (уровень магистратуры), утвержденном приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 октября 2014 г. N 1407 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 ноября 2014 г., регистрационный N 34944):

а) в абзаце первом пункта 3.2 слова "в очной и очно-заочной" заменить словами "в очной, очно-заочной и заочной";

б) в абзаце третьем пункта 3.3 слова "в очно-заочной форме" заменить словами "в очно-заочной или заочной формах".

3. В федеральном государственном образовательном стандарте высшего образования по направлению подготовки 15.04.01 Машиностроение (уровень магистратуры), утвержденном приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 21 ноября 2014 г. N 1504 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 декабря 2014 г., регистрационный N 35179):

а) в абзаце первом пункта 3.2 слова "очной форме" заменить словами "очной, очно-заочной и заочной формах";

б) в пункте 3.3:

дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

"в очно-заочной или заочной формах обучения, вне зависимости от применяемых образовательных технологий, увеличивается не менее чем на 3 месяца и не более чем на полгода (по усмотрению организации) по сравнению со сроком получения образования по очной форме обучения. Объем программы бакалавриата за один учебный год в очно-заочной или заочной формах обучения определяется организацией самостоятельно";

абзац третий считать абзацем четвертым.

4. В федеральном государственном образовательном стандарте высшего образования по направлению подготовки 38.04.02 Менеджмент (уровень магистратуры), утвержденном приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 марта 2015 г. N 322 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 апреля 2015 г., регистрационный N 36854):

а) в абзаце первом пункта 3.2 слова "в очной и очно-заочной" заменить

словами "в очной, очно-заочной и заочной";

б) в абзацах третьем и пятом пункта 3.3 слова "в очно-заочной форме" заменить словами "в очно-заочной или заочной формах".